
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

SETTORE AMMINISTRAZIONE 
 
Determinazione n. 98 del 26.11.2020 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO RELATIVO A PRESTAZIONI PROFESSIONALI IN MATERIA 
FISCALE E TRIBUTARIA  
CIG: ZD12F50FBE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo con deliberazione di Consiglio n. 82 del 
28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di servizi pubblici a rilevanza economica da 
svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL);  
 
VISTA la complessità della normativa contabile e fiscale e considerato, altresì, che trattasi di attività ad alto 

contenuto di complessità, eccedenti le competenze ordinarie riferibili alle funzioni professionali presenti nella 

Società e, pertanto, richiedenti un intervento da parte di qualificato soggetto al fine di non incorrere in 

conseguenze pregiudizievoli per l’ente che potrebbero generare sanzioni amministrative;  

 
RISCONTRATA, inoltre, la necessità di garantire il puntuale e preciso rispetto degli adempimenti fiscali ai 

quali la Società è assoggettata e la corretta predisposizione dei correlati documenti (registri, dichiarazioni, 

ecc.);  

 
DATO ATTO, a seguito di indagine di mercato, che l’importo complessivo del servizio per due anni risulta 

inferiore ad €.40.000.= e considerato che, ai sensi degli artt.36 e 37 del d.lgs n.50/2016 e s.m.i., per 

l’acquisto di beni e servizi di valore inferiore ad € 40.000,00 è possibile procedere con affidamento diretto, 

fermo restando il rispetto dei principi di economicità, tempestività, efficacia, correttezza, rotazione degli inviti 

e della disciplina legislativa in ordine agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione, anche 

telematici;   

 

RICHIAMATE le Linee Guida n.4 di Attuazione del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e gestione degli elenchi di operatori economici” secondo le quali il rispetto del principio di rotazione fa sì che 

l’affidamento al contraente uscente abbia carattere eccezionale; 

 

PRESO ATTO che attualmente la Società si trova sprovvista della figura di responsabile del servizio 

contabile e finanziario, causa dimissioni e che le mansioni sono attualmente svolte dallo studio affidatario del 

precedente incarico, fino al compiersi dell’attività di selezione pubblica per la copertura del ruolo vacante che 

attualmente erano sospese come da DPCM emanati in conseguenza della grave situazione sanitaria ; 

 

CONSIDERATO che la Società ha valutato positivamente il grado di soddisfazione  maturata nel corso del 

rapporto contrattuale, l’esecuzione a regola d’arte dell’operato, il rispetto dei tempi e dei costi pattuiti e la 

competitività del prezzo tenendo conto della qualità e dell’impegno della prestazione dell’operatore; 

 

PRESO ATTO della correttezza e serietà dell’operato dello studio e la presenza costante sul mercato per il 

medesimo settore merceologico con particolare attenzione all’ambito dell’esperienza nelle società 

partecipate di ente pubblico; 

 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

CONSIDERATO che per l’affidamento del servizio di assistenza fiscale e tributaria sono stati richiesti, in 

seguito ad indagine di mercato,  n.3 commercialisti operanti nella provincia e con specifica competenza nella 

fiscalità in rapporto agli enti pubblici, di formulare la loro miglior offerta considerando imprescindibili le 

condizioni precisate nella lettera d’invito e che per i motivi sopra specificati è stato richiesto anche 

all’operatore uscente; 

 
VALUTATE le proposte sopracitate e ritenuta quella presentata dallo Studio Mazzoleni & Piscetta di 

Gallarate congrua ed economicamente più vantaggiosa considerato anche la conoscenza storica delle 

pratiche della società e la globale conoscenza delle problematiche aziendali anche e soprattutto in 

considerazione della mancanza della responsabile del servizio contabile e finanziario; 

 
VERIFICATO  che lo studio Mazzoleni & Piscetta con sede  in Gallarate via Carlo Noè 45 è presente 

nell’elenco fornitori telematico della piattaforma Sintel.  

 
ATTESO che è stata avviata la procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D. Lgs. 50/2016, tramite ricorso alla procedura telematica SINTEL di ARCA (Agenzia Regionale degli 
acquisti della Regione Lombardia) con ID 131499084;  
 
RILEVATO che il procedimento di cui sopra, svolto attraverso la piattaforma di e-procurement di Regione 
Lombardia – SINTEL con procedura di “Affidamento Diretto” – identificativo n. ID 131499084, ha avuto come 
esito l‘offerta presentata dallo studio invitato Mazzoleni & Piscetta di Gallarate  (VA), con una offerta 
economica annua pari  a €14.488,00.= incluse componenti straordinarie emergenti escluso contributo 
previdenziale 4% e Iva; 
 
RICHIAMATI l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2019 e s.m.i., nonché l’art. 36, comma 2, lett. a) il quale recita 
“Per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”; 
 
ACQUISITO in atti il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’Amministratore 
Delegato con autorizzazione a procedere;  
 
ACCERTATO che  

- la ditta aggiudicataria ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di natura 
generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, nonché la dichiarazione dei requisiti tecnico- 
professionali, debitamente sottoscritti con firma digitale, così come richiesto;  

- di aver verificato l’aggiornamento della regolarità contributiva dell’operatore attraverso DURC 
regolare prot. INAIL_22676331 con scadenza validità il 19.01.2021; 

-  di aver verificato le risultanze della consultazione al Casellario ANAC, a seguito delle quali non sono 
state individuate annotazioni a carico dell’operatore economico che comportino l’automatica 
esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche, certificazioni in atti 

 
Richiamato il CIG ZD12F50FBE.;  

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

 
VERIFICATA la regolarità della procedura e della documentazione prodotta;  
 
PRECISATO che l’offerta economica presentata e la qualità del servizio proposto è stato ritenuto congruo; 
 

 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

DETERMINA 
 
1. Di prendere atto delle risultanze della procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. per l’affidamento diretto del servizio relativo a prestazioni professionali in materia fiscale e 
tributaria; 
 
2. Di disporre l’aggiudicazione di tale servizio allo studio Mazzoleni & Piscetta di Gallarate  (VA) via Carlo 
Noè 45 - P.Iva 02323680120; 
 
3. Di dare atto che il servizio avrà effetto dalla data di firma del disciplinare di incarico, dove è dettagliato 
l’oggetto del contratto, da entrambe le parti, per una durata di anni due; 
 
4. Di provvedere al pagamento a seguito di fatturazione trimestrale debitamente controllata e vistata in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  
 
5. Di precisare che il presente intervento è stato comunicato all’ANAC e registrato con numero CIG: 
ZD12F50FBE;  
 
6. Di dare atto che la spesa complessiva per l’affidamento è pari a € 28976,00.= incluse componenti 
straordinarie emergenti escluso contributo previdenziale 4% e Iva. 
 

7. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Sonia Bellinzoni 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Sonia Bellinzoni 

f.to digitalmente 

 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/

